
 

 
AREA TECNICA 

 
 
 

OGGETTO: Realizzazione di una nuova aula mediante l'accorpamento delle 
Aule T-07 e T-08 e la creazione di una nuova via di esodo presso il Polo 
didattico biomedico. 
 
GPL 11969 CIG 9814323B8A CUP D32B23000470005 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTE  le determine n. 2508 del 05.05.2023 e n. 2630 del 

09.05.2023 con cui l’Arch. Silvia Mogni è nominata, 

rispettivamente, RUP e Direttore dei lavori della 

procedura in oggetto; 

VISTO  l'ordine n. 86 del 22/05/2023 con cui viene stipulato il 

contratto con l’operatore economico Cesag SRL 

relativamente all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto 

per l’importo di € 119.009,15 oltre IVA; 

CONSIDERATO  che nel corso dei lavori si sono resi necessari interventi 

che si configurano come variante ai sensi dell’art. 106 c.2 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto sono di importo 

inferiore al 15% del contratto e inferiore alla soglia 

comunitaria e non alterano la natura generale del 

contratto, come indicato nella relazione redatta dal RUP e 

direttore dei lavori agli atti dell’Area Tecnica; 

CONSIDERATO  che per tale variante in corso d’opera è prevista una spesa 

effettiva aggiuntiva alla prestazione originale pari a € 

14.608,17 oltre IVA come da perizia di variante e da 

quadro comparativo relativi alle lavorazioni oggetto di 

variante; 

CONSIDERATO  che l’importo di € 14.608,17 oltre IVA è comunque 

contenuto nel limite del quinto dell’importo del contratto, 

per cui ai sensi dell’art 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 

possono essere imposte all’appaltatore le stesse 

condizioni del contratto originario; 

CONSIDERATO  che nel quadro economico approvato nella determina 

prot. 2962 del 22.05.2023, parzialmente rettificato con 



 
 

determina prot. 3424 del 08/06/2023, è previsto 

l’accantonamento sul fondo per le funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D.Lgs 50/16 nella misura del 2% per un 

importo pari a € 2.380,18; 

CONSIDERATO  il vigente “Regolamento per la corresponsione degli 

incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del 

dlgs. n. 50/2016” e in particolare l’articolo 8 comma 9; 

CONSIDERATO  che per soddisfare l’esigenza sopracitata questa 

Amministrazione ha preso in considerazione di avvalersi 

dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 

che prevede la possibilità dell’aumento, fino a 

concorrenza del quinto, dell’importo contrattuale, con la 

stipula di atto di sottomissione per l’importo di € 

23.801,63 oltre IVA; 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la variante in corso d’opera sopra descritta per un importo 

pari a € 14.608,17 oltre IVA; 

2. Di imputare la spesa prevista pari a € 14.608,17 oltre IVA sulla voce 

COAN 01.02.10.01.01.01.02 “Interventi edilizi su beni propri - fabbricati 

destinati ad attività istituzionali”; 

3. Di accantonare l’ulteriore importo per l’incentivo funzioni tecniche pari a 

€ 292,16 sulla voce COAN 01.02.10.01.01.01.02 “Interventi edilizi su 

beni propri - fabbricati destinati ad attività istituzionali”. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 Arch. Mauro Maspero 
 firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 


		2023-08-08T12:44:18+0200




